
 1 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №24 

 

01.03.2022        с. Новоселовка  
Об утверждении отчета и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Новоселовского сельского поселения 

 

В соответствии с постановлением администрации Новоселовского 

сельского поселения от 04 марта 2019 г. № 35 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Новоселовского сельского поселения»: 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальной 

программы «Совершенствование местного самоуправления в 

администрации Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» администрации Новоселовского сельского поселения, согласно 

приложению №1. 

2. Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальной 

программы мероприятий в рамках муниципальной программы 

муниципального образования – Новоселовское сельское поселение 

"Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы", согласно приложению № 2. 

3. Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальной 

программы «Благоустройство территории Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым на 2021 год», 

согласно приложению № 3. 

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальной 

странице муниципального образования Симферопольский район на 

портале Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в разделе 

«Муниципальные образования района. Новоселовское сельское 

поселение». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

заведующую сектором Кучеренко О.В. 

Глава администрации 

Новоселовского сельского поселения   Р.Г.Ипатов 

 

 



 2 

Приложение №1 

к постановлению администрации                                                                                            

Новоселовского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым 

от 01.03.2022№24 

 

ОТЧЕТ  

о ходе работ по муниципальной программе 

 «Совершенствование местного самоуправления в администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

Постановлением администрации Новоселовского сельского поселения от 

15.10.2020 была №99 утверждена муниципальная программа «Совершенствование 

местного самоуправления в администрации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» (в актуальной редакции постановления №177 от 20.12.2021). 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы 

«Совершенствование местного самоуправления в администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» являлась администрация Новоселовского 

сельского поселения. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование местного самоуправления в администрации Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» выступала администрация 

Новоселовского сельского поселения. 

 

Основные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Одним из главных показателей результатов реализации муниципальной 

программы «Совершенствование местного самоуправления в администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» является выполнение 

поставленных целей: 

-созданы необходимые условия для эффективной реализации органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

-повысился уровень профессионализма, в том числе правовой подготовки, 

муниципальных служащих и выборных должностных лиц местного 

самоуправления; 

-повысился уровень удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления, в том числе их информационной открытостью; 

-  все вопросы местного значения в Новоселовского сельском поселении 

решаются на максимально высоком уровне. 



 3 

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением 

поставленных задач:  

-усовершенствованы правовые и организационные основы местного 

самоуправления, муниципальной службы; 

-повысилась эффективность деятельности администрации Новоселовского 

сельского поселения и муниципального управления; 

-ежегодно проводится оценка эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

- муниципальные служащие получила дополнительное профессиональное 

образование путем посещения образовательных семинаров, а также прохождения 

обучения; 

-проводились мероприятия для привлечения гражданской активности и 

заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления; 

-были внедрены эффективные технологии и современные методы кадровой 

работы, направленные на повышение профессиональной компетентности 

муниципальных служащих, обеспечены условия для их результативной 

профессиональной служебной деятельности; 

-оптимизирована штатная численность муниципальных служащих; 

 

Оценка уровня финансирования реализации муниципальной программы 

«Совершенствование местного самоуправления в администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
 

Наименование программы Плановое 

финансирование  на 

2021 год, руб. 

(ПФ) 

Фактическое 

финансирование  на 

2021 год, руб.  

(ФФ) 

Уровень 

финансирования 

реализации 

программы, УФ = 

ФФ/ПФ *100 % 

«Совершенствование местного 

самоуправления в администрации 

Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым на 2021 

год и на плановый период 2022 и 

2023 годов» 

 

2503901,70 

 

2503901,70 

 

100,0 

1. Финансовое обеспечение 

деятельности председателя 

Новоселовского сельского совета – 

главы администрации 

Новоселовского сельского 

поселения 

 

762491,78 762491,78 100,0 

2. Финансовое обеспечение 

деятельности администрации 

Новоселовского сельского 

поселения       

 

в том числе 

1741409,92 

 

 

 

 

 

 

1741409,92 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 



 4 

2.1. Материальное обеспечение 

муниципальных служащих 

2.2. Прочие расходы 

1402846,73 

 

 

338563,19 

 

1402846,73 

 

 

338563,19 

 

 

  100,0         

 

 

100,0 

 

Сведения о достижении плановых значений целевых индикаторов и 

показателей результатов муниципальной программы 

Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных 

 в установленные сроки 

№ 

п/п 

Задачи, на-

правленные на 

достижение цели 

Показатели, характеризующие достижение цели Едини

ца 

измер

ения 

значени

е 

показат

еля 

(планов

ое) 

1. Повышение 

качества оказания 

муниципальных 

услуг. 

Доля обращений граждан, рассмотренных с нарушением 

установленных сроков, в общем числе обращений 

% 0 

Доля невыполненных заданий по предоставлению 

муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с 

утвержденным административным регламентом 

% 0 

2. Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

Доля неэффективных расходов в сфере организации 

муниципального управления в общем объеме расходов 

бюджета муниципального образования 

% 0 

Объем неэффективных расходов в сфере организации 

муниципального управления 

тыс. 

руб. 

0 

3. Рациональное 

использование 

средств местного 

бюджета на 

материально-

техническое 

обеспечение 

деятельности 

Доля сотрудников, обеспеченных рабочим пространством в 

соответствии с нормами трудового законодательства, от 

общего числа сотрудников 

% 100 

Доля сотрудников, обеспеченных канцелярскими 

принадлежностями, по отношению к общему числу 

сотрудников 

% 100 

Доля сотрудников, постоянно обеспеченных телефонной 

связью 

% 100 

Доля сотрудников, постоянно обеспеченных доступом к сети 

«Интернет», в том числе электронной почтой, 

информационными ресурсами, от числа подлежащих 

обеспечению 

% 100 

Доля оргтехники, оснащенной картриджами, по отношению 

к общему числу оргтехники 

% 100 



 5 

Одним из главных показателей эффективности работы администрации 

Новоселовского сельского поселения является обеспечение бюджетного процесса. 

Бюджетная политика была направлена на укрепление доходной базы местного 

бюджета и повышение качества управления муниципальными финансами. 

Проводилась целенаправленная работа по оптимизации расходов бюджета и 

исполнению принятых обязательств, в первую очередь, по социально значимым и 

первоочередным расходам. 

Важным фактором в совершенствовании системы муниципального 

управления является наличие современного программного обеспечения и 

оборудования, поэтому планомерно проводилась его замена и модернизация, а 

также развивалась система информационных технологий.  

В ходе реализации муниципальной программы были выполнены ряд 

мероприятия: 

- повысилось качество управления на муниципальном уровне с помощью 

внедрения новых технологий (Госуслуги, СЭД-Диалог, Госкомрегистр, Нотариат 

и т.п.), благодаря которому осуществляется быстрое взаимодействие с 

различными органами исполнительной власти для оказания муниципальных услуг 

населению; 

-обеспечено эффективное взаимодействие органов местного самоуправления с 

населением (создана группа в Viber Новоселовское сельское поселения для 

быстрого информирования, а также общения и  решения вопросов с гражданами 

поселения; создан официальный сайт администрации Новоселовского сельского 

поселения Новоселовка-адм.рф, на котором размещается вся информация о 

финансовой деятельности администрации (бюджет для граждан, исполнение для 

граждан),нормотворческая деятельности администрации (решения сессии, 

постановления, регламенты), а также размещается актуальная информация 

действующего законодательства в различных сферах; 

- улучшено качество эксплуатации программно-аппаратных средств, надежности 

и бесперебойности их работы, надежности хранения и защиты информации, 

перевода документов в электронную форму, увеличена скорость обработки, 

поиска документов  

Результатом реализации муниципальной программы стал показатель 

эффективности работа администрации Новоселовского сельского поселения, 

повышение качества её работы, техническое оснащение и укрепление 

материально-технической базы администрации Новоселовского сельского 

поселения, а также внедрение автоматизированных технологий в работе 

администрации и создание условий для ее дальнейшего развития, улучшение 

условий работы администрации с населением. 

 



 6 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе 

муниципального образования – Новоселовское сельское поселение 

"Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы " 

 

Постановлением администрации Новоселовского сельского поселения от 

23.10.2020 была №101 утверждена муниципальная программа муниципального 

образования – Новоселовское сельское поселение "Дорожное хозяйство на 2021 – 

2023 годы в актуальной редакции постановления №49 от 23.04.2021) 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы муниципального 

образования – Новоселовское сельское поселение "Дорожное хозяйство на 2021 – 

2023 годы" являлась администрация Новоселовского сельского поселения. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования – Новоселовское сельское поселение "Дорожное хозяйство на 2021 – 

2023 годы" 

 

Основные результаты реализации 

муниципальной программы 

Одним из главных показателей результатов реализации муниципальной 

программы муниципального образования – Новоселовское сельское поселение 

"Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы" является выполнение поставленных 

целей- улучшение транспортно-эксплуатационное состояние автодорог общего 

пользования местного значения муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым. 

Для достижения поставленной цели были решены основные задачи 

Программы: 

 -своевременно и качественно проводились работы, связанные с ремонтом и 

содержанием дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, в том числе: 

- обеспечено комплексное развития транспортной инфраструктуры поселения; 

- проводились работы по зимнему содержанию дорог (осуществлялась регулярная 

подсыпка дорог песком); 

-проведены работы по постановке на государственный кадастровый учет 

автомобильных дорог местного значения (получены право собственности на 

земельные участки под автомобильными дорогами местного значения); 

- осуществлялось круглогодичное содержания сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями 

транспортно –эксплуатационного состояния и условиями безопасности движения, 

по протяженности всей сети (были выполнены работы по монтажу уличной 

дорожной сети по ул. Интернациональная с. Новоселовка, замена фонарей на 

территории Новоселовского сельского поселения). 

 

 

 



 7 

Оценка уровня финансирования реализации муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы » 
Наименование программы Плановое 

финансирование  

на 2021 год, руб. 

(ПФ) 

Фактическое 

финансирование  

на 2021 год, руб.  

(ФФ) 

Уровень 

финансирования 

реализации 

программы, УФ 

= ФФ/ПФ *100 % 

«Дорожное хозяйство на 2021 – 

2023 годы» 

412443,48 412443,48 100,0 

 

 

Сведения о достижении плановых значений целевых индикаторов и 

показателей результатов муниципальной программы 

Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных 

 в установленные сроки 

№ 

п/п 

Задачи, на-

правленные на 

достижение цели 

Показатели, характеризующие достижение цели Едини

ца 

измер

ения 

значение 

показателя 

(плановое) 

1. Обеспечение 

круглогодичного 

содержания сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

в соответствии с 

нормативными 

требованиями 

транспортно – 

эксплуатационног

о состояния и 

условиями 

безопасности 

движения, по 

протяженности 

всей сети 

Зимнее содержание дорог % 100 

Проведение работ по постановке на государственный 

кадастровый учет автомобильных дорог местного значения 

% 100 

Изготовление и установка дорожных знаков % 100 

2. Обеспечение 

сохранности 

улично-дорожной 

сети на территории 

поселения за счет 

приоритетного 

выполнения работ 

по содержанию и 

ремонту улично- 

дорожной сети на 

территории 

поселения 

Проведение работ по содержанию и ремонту улично- 

дорожной сети на территории поселения 

% 100 

 



 8 

Результаты реализации муниципальной Программы:  

- увеличилась протяженность отремонтированных дорог общего пользования в 

целях безопасности дорожного движения; 

- увеличилась протяженность дорог общего пользования муниципального 

значения, имеющих оформленные документы по регистрации права 

собственности, км. 

- появилась современная система обеспечения безопасности дорожного движения 

на дорогах местного значения и улично-дорожной сети населенных пунктов 

муниципального образования. 

Повысился уровень социальных условий жизни населения. 

 
ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе 

 «Благоустройство территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района   

Республики Крым на 2021 год» 

 

Постановлением администрации Новоселовского сельского поселения от 

16.04.2021 была №48 утверждена муниципальная программа «Благоустройство 

территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2021 год» (в актуальной редакции постановления №178 от 

20.12.2021) 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Благоустройство 

территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2021 год» являлась администрация Новоселовского 

сельского поселения. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Благоустройство 

территории Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2021 год» 

 

Основные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Основными целью программы являлась решение проблем благоустройства 

по улучшению санитарного и эстетического вида территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, повышению 

комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения 

экологической обстановки на территории сельского поселения, создание 

комфортной среды проживания на территории Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым. 

В результате реализации муниципальной программы были достигнуты 

следующие результаты: 

- проведено озеленение территории поселения (регулярно проводилась 

санитарная обрезка деревьев, уход за высаженными кустами роз в парковой зоне); 



 9 

-приведены в качественное состояние элементы благоустройства 

населенного пункта (была установлена мусорная контейнерная площадка для 

крупногабаритного мусора); 

- регулярно с привлечением населения проводились субботники для улучшения 

санитарно-эпидемиологического состояния территории поселения, а также 

заключались контракты на оказание услуг по санитарной очистке и уборке 

территории сельского поселения); 

- использование средств местного бюджета осуществлялось рационально и 

эффективно; 

-осуществлялось взаимодействие с предприятиями, организациями и 

учреждениями в решении вопросов благоустройства Новоселовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым (была выделена 

сельхозтехника для обработки(опашки) территории парка, сквера, 

противопожарной обработки территории сельского поселения, а также сбора 

строительного мусора на территории поселения). 

 

Оценка уровня финансирования реализации муниципальной программы 

«Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района   

Республики Крым на 2021 год» 
Наименование программы Плановое 

финансирование  

на 2021 год, руб. 

(ПФ) 

Фактическое 

финансирование  

на 2021 год, руб.  

(ФФ) 

 Уровень 

финансирования 

реализации 

программы, УФ 

= ФФ/ПФ *100 

% 

Благоустройство 

территории 

Новоселовского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района  Республики Крым 

на 2021 год 

822666,64 822666,59  100,0 

 

 

Сведения о достижении  плановых значений целевых индикаторов и 

показателей результатов муниципальной программы 

Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных 

 в установленные сроки 

 

 
№ 

      Наименование 

целевых индикаторов 

 

Единица 

измерения 

 

Значения показателей 

(индикаторов) муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

 

Отклонение 

значений показателя 

(индикатора) 

на конец отчётного 

периода Год, Отчетный год 



 10 

предшеству

ющий 

отчетному* 

план факт  

1 2 3 4 5 6 7 

1 Создание условий для 

улучшения качества 

жизни населения всей 

сети 

% 100 100 100  

2 Осуществление 

обеспечения 

безопасности 

жизнедеятельности и 

сохранения 

окружающей среды 

% 100 100 100  

3 Озеленение, уборка, и 

благоустройство мест 

общего пользования 

% 100 100 100  

4 Содержание и ремонт 

памятников, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

% 100 100 100  

5 Освещение села 

сельского поселения 

% 100 100 100  

6 Санитарная очистка и 

уборка территории 

сельского поселения 

% 100 100 100  

 

 

 Результатами  реализации муниципальной  программы являются показатели 

эффективности развития положительных тенденций в создании благоприятной 

среды жизнедеятельности, повышения степени удовлетворенности населения 

уровнем благоустройства, улучшение технического состояния отдельных 

объектов благоустройства, улучшение санитарного и экологического состояния 

населенных пунктов поселения, повышение уровня эстетики поселения, 

привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных 

пунктов в поселении. 

 

 
Сводный годовой отчет 

оценки эффективности муниципальных программ 

Новоселовского сельского поселения 

 Симферопольского района  

Республики Крым  

за 2021 год 
В 2021 году на территории муниципального образования Новоселовское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (далее – 
поселения) действовали три муниципальные программы, направленные на 
решение широкого круга вопросов, финансирование которых осуществлялось 



 11 

за счет средств бюджета поселения и межбюджетных трансфертов за счет 
средств бюджетов другого уровня.   
Общий объем финансирования муниципальных программ на 2021 год был 

запланирован на сумму – 3739011 рубля 82 копейки.   
Фактически на реализацию муниципальных программ из бюджета поселения в 
2021 году израсходовано –3739009 рублей 38 копеек (100 % исполнения).  

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) учитывает необходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы). Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (подпрограммы) может определяться путем 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых 

значений по формуле: 

С = (  С + С + С )   /  N, 

ДЦ ДП1 ДП2 ДПN 

где: 

С - степень достижения целей (решения задач); 

ДЦ 

С - степень достижения целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы (подпрограммы); 

ДП 

N - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

(подпрограммы). 

 

Степень достижения целевого показателя (индикатора)

 муниципальной программы (подпрограммы) (СДП) может рассчитываться 

по формуле: 

где С = З /   З , 

ДП        Ф                П 

З   - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной  

программы; 

Ф 

З - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы 

П 

  (подпрограммы) (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений) 

или, 

С =  З /  З (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых 

ДП П Ф 

является снижение значений); 



 12 

1) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы (подпрограммы). 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы), определяется путем сопоставления 

плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы 

(подпрограммы) по формуле: 

У  = Ф /  Ф , 

Ф Ф П 

где: 

У - уровень финансирования реализации муниципальной программы 

(подпрограммы); 

Ф 

Ф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию муниципальной программы 

Ф 

(подпрограммы); 

 

Ф  - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 

П 

 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

 (Э 

  МП 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

Э = С x   У 

МП ДЦ Ф 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) может определяться на основании следующих 

критериев: 

 

Вывод об эффективности реализации 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Критерий оценки 

эффективности ЭГП 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 
Эффективная 0,8 - 1 
Высокоэффективная более 1 

 

1. Муниципальная программа «Совершенствование местного самоуправления в 

администрации Новоселовского сельского поселения Симферопольского района 



 13 

Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

утверждена постановлением администрации от 15.10.2020 №99 (актуальной 

редакции постановления №177 от 20.12.2021). 

Общее финансирование программы планировалось в размере – 2503901,70 рубль. 

Фактически на реализацию муниципальной программы направлены средства в 

объеме – 2503901,70 рубль. 

Основные результаты реализации муниципальной программы в 2021 году 

достигнуты в полном объеме. Все мероприятия программы выполнены.  

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы: 

- Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы равен 1. 

С = З /   З  = 3/3=1 

                        ДП        Ф     

П 

фактическое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

плановое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

 

- Уровень финансирования реализации муниципальной программы равен 100: 

У  = Ф /  Ф     = 2503901,70 /2503901,70 = 1 

   Ф   Ф          П 

 

фактический объем финансовых ресурсов – 2503901,70 рубль. 

плановый объем финансовых ресурсов – 2503901,70 рубль. 

Эффективность реализации муниципальной программы (Э) равна 1: 

 

Э = С x   У     = 1*1=1 

МП ДЦ Ф 

 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной 

программы ««Совершенствование местного самоуправления в администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» - Эффективная. 

 

2.Муниципальная программа «Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы» 

утверждена постановлением администрации от 23.10.2020№ 101 (актуальной 

редакции постановления №49 от 23.04.2021). 

Общее финансирование программы планировалось в размере – 412443,48 рубля. 

Фактически на реализацию муниципальной программы направлены средства в 

объеме –412443,09 рубля.  

Основные результаты реализации муниципальной программы в 2021 году 

достигнуты в полном объеме. Все мероприятия программы выполнены. 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы: 

- Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы равен 1. 



 14 

С = З /   З  = 2/2=1 

    ДП            Ф       П 

фактическое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

плановое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

 

- Уровень финансирования реализации муниципальной программы равен 1: 

У  = Ф  /  Ф     = 412443,09 /412443,48 = 1 

   Ф   ф         П 

 

фактический объем финансовых ресурсов – 412443,09 рубля. 

плановый объем финансовых ресурсов –412443,48 рубля. 

Эффективность реализации муниципальной программы (Э) равна 1: 

Э = С x   У     = 1*1=1 

  МП    ДЦ           Ф 

 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство на 2021 – 2023 годы» Эффективная. 

 

3.Муниципальная программа «Благоустройство территории Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 2021 год» 

утверждена постановлением администрации от 16.04.2021 №48 (в актуальной 

редакции постановления №178 от 20.12.2021). 

Общее финансирование программы планировалось в размере –822666,64 рублей. 

Фактически на реализацию муниципальной программы направлены средства в 

объеме –822666,64рублей. 

Основные результаты реализации муниципальной программы в 2021 году 

достигнуты в полном объеме. Все мероприятия программы выполнены. 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы: 

- Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы равен 1. 

С = З /   З  =6/6=1 

      ДП        Ф            П 

фактическое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

плановое значение целевого показателя (индикатора) - 1 

 

- Уровень финансирования реализации муниципальной программы равен 1: 

У  = Ф /  Ф     = 822664,59/ 822666,64 = 1 

   Ф    Ф           П 

 

фактический объем финансовых ресурсов – 822664,59 рублей. 

плановый объем финансовых ресурсов – 822666,64 рублей . 

Эффективность реализации муниципальной программы (Э) равна 1: 

                                                                                                                                      

Э = С x   У     = 1*1=1 

  МП    ДЦ        Ф 



 15 

 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной 

программы «Благоустройство территории Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на 2021 год» - Эффективная. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В результате проведенного анализа исполнение программ за 2021 год признано 

эффективным. При реализации муниципальных программ администраторы 

программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с 

использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего 

результата с использованием определенного программой объема средств. 

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям 

администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не превышают 

объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных 

программах. 

 

 

 
 

 

 


